
Администрация 

Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

07.04.2025      № 960 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии из бюджета 

Кстовского муниципального округа на возмещение производителям 

зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых 

культур, утвержденный постановлением администрации Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области от 12.04.2024 № 946 

 

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области 

от 9 марта 2023 г. № 193 «Об утверждении Порядка и условий предоставления 

субсидий на возмещение производителям зерновых культур части затрат на 

производство и реализацию зерновых культур, источником финансового 

обеспечения которых являются субвенции местным бюджетам для 

осуществления переданных государственных полномочий по возмещению 

производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию 

зерновых культур за счет средств федерального бюджета и областного бюджета» 

(в редакции постановлений Правительства Нижегородской области от 

15.03.2024 № 110, от 26.03.2025 № 216), Уставом Кстовского муниципального 

округа Нижегородской области, постановляю:  

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета Кстовского 

муниципального округа на возмещение производителям зерновых культур части 

затрат на производство и реализацию зерновых культур, утвержденный 

постановлением администрации Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области от 12.04.2024 № 946 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии на возмещение производителям зерновых культур 

части затрат на производство и реализацию зерновых культур» (далее Порядок) 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.5 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.5. Получатели субсидии в соответствии с пунктом 2 статьи 78.5 

Бюджетного кодекса Российской Федерации определены постановлением 

администрации Кстовского муниципального округа Нижегородской области от 

05.02.2025 № 298 «Об утверждении перечня получателей субсидий из бюджета 

Кстовского муниципального округа Нижегородской области на возмещение 

производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию 

зерновых культу», принятым по итогам отбора проектов производства и 

реализации зерновых культур, проведенного министерством сельского 

хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области (далее – 

Минсельхозпрод) в установленном им порядке (далее соответственно – 

получатели субсидии, Постановление):  

- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства Обухов Андрей Борисович, ИНН 525007557999; 

- Крестьянское (фермерское) хозяйство ИП Соболев Максим Сергеевич, 

ИНН 525007472209; 



- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства Кузнецов Сергей Николаевич, ИНН 525004583623; 

- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства Нечаев Сергей Николаевич, ИНН 525000070564: 

- Общество с ограниченной ответственностью "ВПМ", ИНН 5250057094; 

- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского фермерского 

хозяйства Оленев Максим Сергеевич, ИНН 525012641445; 

- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского фермерского 

хозяйства Кудряшова Анастасия Владимировна, ИНН 525005074298; 

- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства Кузьмин Владимир Васильевич, ИНН 525004647683; 

- Закрытое акционерное общество "ТЕПЛИЧНОЕ", ИНН 5250030021; 

- Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) 

хозяйства Бритов Петр Владимирович, ИНН 525005074114; 

- Общество с ограниченной ответственностью "АГРОС", ИНН 5250023024;  

1.2. В подпункте 2.1 пункта 2слова «сводного реестра получателей 

субсидии» заменить словами «реестра получателей субсидии». 

1.3. Подпункт 2.4 пункта 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Документальное подтверждение наличия у получателя субсидии прав 

пользования земельными участками, на которых осуществляется или 

планируется осуществлять производство зерновых культур, в целях возмещения 

части затрат на производство. 

Документом, подтверждающим право собственности на земельный 

участок сельскохозяйственного назначения, является выписка из Единого 

государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости или об 

основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 

недвижимости.  

Документами, подтверждающими право аренды, субаренды, право 

безвозмездного пользования, право постоянного (бессрочного) пользования на 

земельный участок сельскохозяйственного назначения, могут являться: 

 - выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости или об основных характеристиках и зарегистрированных правах 

на объект недвижимости, содержащая сведения об ограничении права;  

- копия договора аренды, субаренды, договора безвозмездного 

пользования земельного участка сельскохозяйственного назначения в случае, 

если такой договор заключен на срок менее одного года и прочие документы». 

1.4. В абзаце первом подпункта 2.8.1 подпункта 2.8 пункта 2 слова 

«реализованных зерновых культур» заменить словами «реализованного зерна». 

1.5. В подпункте 2.8.3 подпункта 2.8 пункта 2: 

1.5.1. В абзаце четвертом слова «в отчетном финансовом году» заменить 

словами «в отчетном и (или) текущем финансовом году». 

1.5.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Коэффициент Кс применяется на основании представленной получателем 

субсидии заверенной им копии договора сельскохозяйственного страхования, 

осуществляемого с государственной поддержкой.». 



1.6. В абзаце одиннадцатом подпункта 2.10 пункта 2 слова «сводных 

реестрах получателей субсидии» заменить словами «реестрах получателей 

субсидии». 

1.7. Абзац первый подпункта 2.11 пункта 2 изложить в следующей 

редакции:  

«В случае если субсидия или часть субсидии не предоставлена 

получателям по основанию, указанному в пункте 2.10 настоящего Порядка, 

такие получатели включаются в отдельный реестр получателей субсидии, и при 

выделении дополнительных бюджетных ассигнований на предоставление 

субсидии на текущий финансовый год Главный распорядитель рассматривает 

вопрос о предоставлении получателям субсидии указанной части субсидии в 

соответствии с условиями настоящего Порядка без повторного предоставления 

документов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка». 

1.8. Абзац первый подпункта 2.13 пункта 2 изложить в следующей 

редакции:  

«Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе 

дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), 

заключается в соответствии с типовой формой, установленной для 

соответствующего вида субсидии Министерством финансов Российской 

Федерации, с соблюдением требований о защите государственной тайны и иной 

охраняемой законом тайны, в государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет».». 

1.9. Подпункт 2.15 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Результатом предоставления субсидии является: достигнуты объемы 

реализованных зерновых культур собственного производства (тонн), 

предусмотренные соглашением о предоставлении субсидии. 

Результат предоставления субсидии соответствует типу результата 

предоставления субсидии «Производство (реализация) продукции», 

предусмотренному Порядком проведения мониторинга достижения результатов 

предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 

утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27 

апреля 2024 г. № 53н (далее – порядок проведения мониторинга).» 

2. Определить уполномоченным органом, осуществляющим 

предоставление субсидий на государственную поддержку сельского хозяйства – 

Управление сельского хозяйства администрации Кстовского муниципального 

округа Нижегородской области.  

3. Обнародовать настоящее постановление (решение), опубликовав его в 

газете "Маяк" и разместить на официальном сайте администрации Кстовского 

муниципального округа Нижегородской области.  

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

его официального обнародования. 

5. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и обращений 

граждан довести настоящее постановление до сведения управления сельского 



хозяйства, управления информационно-коммуникационной политики, 

управления экономики, департамента финансов. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы местного самоуправления         П.А. Постнов 


